04.10.2023, 09:14 Постановление Правительства РБ от 16.05.2023 N 258 "О внесении изменений в постановление П... \ КонсультантПл…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23907-6&req=doc&cacheid=BB9BE851F7C8A189C66444DA7BEC… 1/1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 мая 2023 г. N 258

г. Улан-Удэ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ОТ 29.09.2020 N 599 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ КРАСНОЙ КНИГИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ"

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством

Правительство Республики Бурятия постановляет:

1. Внести следующие изменения в Порядок ведения Красной книги Республики Бурятия, утвержденный постановлением Правительства
Республики Бурятия от 29.09.2020 N 599 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 09.07.2021 N 361, от 18.04.2022 N 212, от
13.01.2023 N 13):

1.1. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции:

"3.8. Объекты животного и растительного мира, включенные в перечни объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу
Республики Бурятия, относятся:

- к одной из категорий статуса редкости: 0 - "Вероятно исчезнувшие", 1 - "Находящиеся под угрозой исчезновения", 2 - "Сокращающиеся в
численности и/или распространении", 3 - "Редкие", 4 - "Неопределенные по статусу", 5 - "Восстанавливаемые и восстанавливающиеся";

- к одной из категорий статуса угрозы исчезновения объектов животного и растительного мира, характеризующих их состояние в естественной
среде обитания: ИП - "Исчезнувшие в дикой природе" (EW - "Extinct in the Wild"), ИР - "Исчезнувшие в Республике Бурятия" (RE - "Regionally Extinct"), КР
- "Находящиеся под критической угрозой исчезновения" (CR - "Critically Endangered"), И - "Исчезающие" (EN - "Endangered"), У - "Уязвимые" (VU -
"Vulnerable"), БУ - "Находящиеся в состоянии, близком к угрожаемому" (NT - "Near Threatened"), НО - "Вызывающие наименьшие опасения" (LC - "Least
Concern"), НД - "Недостаточно данных" (DD - "Data Deficient");

- к одной из категорий степени и первоочередности принимаемых и планируемых к принятию природоохранных мер (природоохранный статус): I
приоритет - требуется незамедлительное принятие комплексных мер, включая разработку и реализацию стратегии по сохранению и/или программы по
восстановлению (реинтродукции) объектов животного или растительного мира; II приоритет - необходима реализация одного или нескольких
специальных мероприятий по сохранению объектов животного или растительного мира; III приоритет - достаточно общих мер, предусмотренных
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия в области охраны окружающей среды, организации, охраны и
использования особо охраняемых природных территорий и охраны и использования животного мира и среды его обитания, для сохранения объектов
животного или растительного мира, занесенных в Красную книгу Республики Бурятия.".

1.2. В пункте 4.2 слово "списка" заменить словом "перечня".

1.3. Подпункт "а" пункта 8.2 изложить в следующей редакции:

"а) формирование перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Республики Бурятия, в соответствии с
пунктом 3.7 настоящего Порядка;".

1.4. Пункт 8.4 изложить в следующей редакции.

"8.4. Решение о занесении в Красную книгу Республики Бурятия (об исключении из Красной книги Республики Бурятия) объекта животного или
растительного мира, а также изменения и дополнения к нему, которые являются составной частью Красной книги Республики Бурятия, размещаются в
сети Интернет по адресу http://redbook.burpriroda.ru.".

1.5. Дополнить пунктом 8.5 следующего содержания:

"8.5. Красная книга Республики Бурятия распространяется в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе путем
размещения в сети Интернет по адресу http://redbook.burpriroda.ru.".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства

Республики Бурятия
В.МУХИН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW355&n=77765&dst=100014&field=134&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW355&n=77765&dst=100040&field=134&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW355&n=77765&dst=100073&field=134&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW355&n=77765&dst=100072&field=134&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW355&n=77765&dst=100062&field=134&date=04.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW355&n=77765&dst=100014&field=134&date=04.10.2023